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EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

În perioada 21-23 noiembrie 2023 va avea loc la Iași evenimentul intitulat Clusters Meet Regions, organizat de Platforma 

Europeană de Colaborare a Clusterelor (The European Cluster Collaboration Platform), în numele Comisiei Europene, în 

parteneriat cu Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est și Asociația Română a Clusterelor – CLUSTERO.

Evenimentul include multiple activități, ce se desfășoară pe durata a 2 zile, respectiv:

– Conferința regională (22 noiembrie 2023), în cadrul căreia se va dezbate rolul clusterelor ca parteneri de dialog în 
elaborarea, implementarea și monitorizarea politicilor și programelor de dezvoltare regională, cu accent pe cercetare-

inovare și specializare inteligentă, îmbunătățire competențe pentru tranziția industrială și antreprenoriat;

– Evenimentul de brokeraj (22 noiembrie 2023), organizat cu sprijinul Rețelei Enterprise Europe Network, cu accent pe 
industriile ITC, agroalimentară, prelucrarea lemnului, textilă, energie și mediu, sănătate, turism și bioeconomie;

Atelierele de lucru (23 noiembrie 2023) sunt dedicate ecosistemului european de inovare în domeniul reciclării textilelor și al 
bioeconomiei.

Participarea este gratuită, în condițiile înregistrării prealabile. Agenda și link-ul de înregistrare sunt disponibile la:

https://iasi-clusters-meet-regions.b2match.io/

Știre completă:  Aici

anul 14 numărul 167 Octombrie 2023

Clusterele, 
motoare ale 
ecosistemelor 
regionale 
de inovare

https://regionordest.ro/clusterele-motoare-ale-ecosistemelor-regionale-de-inovare/


Pe 18 octombrie, după șase luni de la începerea punerii în 

aplicare a proiectelor-pilot referitoare la procedurile rapide 

de azil și returnare, Comisia prezintă progresele 

semnificative înregistrate de România și Bulgaria. În general, 

s-au obținut rezultate solide, prin bune practici identificate

în domeniul procedurilor accelerate de azil și al returnărilor

eficace, al gestionării frontierelor și al cooperării consolidate

cu țările învecinate.

Comisia prezintă progresele înregistrate 
de România și Bulgaria în ceea ce privește 
proiectele-pilot referitoare la procedurile 

rapide de azil și returnare

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia prezintă un plan de acțiune al 

UE privind ruta est-mediteraneeană

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a prezentat pe 18 octombrie, un plan de 

acțiune al UE privind ruta est-mediteraneeană, care conține 

măsuri operaționale legate de gestionarea migrației pe 

această rută și vine în completarea planurilor de acțiune deja 

prezentate privind ruta Balcanilor de Vest, ruta central-

mediteraneeană, ruta vest-mediteraneeană și ruta atlantică.

Acest plan de acțiune respectă angajamentul asumat de 

președinta von der Leyen în scrisoarea sa înainte de 

reuniunea Consiliului European din 29-30 iunie 2023, de a 

înainta un plan de acțiune privind ruta est-mediteraneeană. 

Documentul este prezentat în perspectiva viitoarei reuniuni 

a Consiliului Justiție și Afaceri Interne din 19 octombrie și a 

Consiliului European din 26-27 octombrie.

Politica UE în domeniul vizelor: Comisia propune un 

mecanism mai solid de suspendare a exceptării de 

la obligativitatea de a deține viză

Regimul de călătorii fără viză aduce beneficii economice, 

sociale și culturale semnificative, stimulând călătoriile și 

turismul, fiind avantajos atât pentru statele membre ale UE, 

cât și pentru țările partenere. Politica în domeniul vizelor 

este, de asemenea, un instrument important în colaborarea 

UE cu țările partenere. În același timp, contextul geopolitic 

în continuă evoluție a generat noi provocări legate de 

regimul de călătorii fără viză. Prin urmare, este esențial ca 

UE să aibă instrumentele necesare pentru a aborda situațiile 

de utilizare abuzivă a acestui regim; de exemplu, creșterea 

numărului de sosiri ilegale din cauza lipsei de aliniere la 

politica UE în domeniul vizelor, sistemele de acordare a [...]
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Comisia solicită Meta să furnizeze mai multe informații cu 

privire la măsurile pe care le-a luat pentru a se conforma 

obligațiilor legate de evaluarea riscurilor și de măsurile de 

atenuare a acestora în ceea ce privește protejarea integrității 

alegerilor, precum și în urma atacurilor teroriste comise de 

Hamas în Israel, în special referitor la diseminarea și 

amplificarea conținuturilor ilegale și a informațiilor false.

Meta trebuie să furnizeze Comisiei informațiile solicitate 

până la 25 octombrie 2023 (în cazul întrebărilor privind 

răspunsul la crize) și până la 8 noiembrie 2023 (în ceea ce 

privește protejarea integrității alegerilor).

Comisia trimite o cerere de informații către Meta 
în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia aprobă o schemă de ajutoare 
în valoare de 24 de milioane EUR 

notificată de România pentru sprijinirea 
investițiilor în porturile 
maritime și interioare

Comisia Europeană a aprobat o schemă de ajutoare în 

valoare de până la 24 de milioane EUR (118,6 milioane RON) 

notificată de România pentru sprijinirea investițiilor în 

porturile maritime și interioare în contextul războiului Rusiei 

împotriva Ucrainei. Schema a fost aprobată în temeiul 

cadrului temporar de criză și de tranziție privind ajutoarele de 

stat, adoptat de Comisie la 9 martie 2023 pentru a sprijini 

măsuri în sectoare care sunt esențiale pentru accelerarea 

tranziției verzi și reducerea dependenței de combustibili. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia adoptă o nouă foaie de parcurs a UE 
cu măsuri prioritare de combatere a criminalității 

organizate și a traficului de droguri

Comerțul cu droguri este una dintre cele mai importante 

amenințări la adresa securității cu care se confruntă UE în 

prezent. Capturile de cocaină din UE au atins niveluri record, 

cu un volum de 303 tone doar în 2021. Activitățile rețelelor 

infracționale au evoluat în ceea ce privește amploarea, 

complexitatea și consecințele violente. Combaterea 

criminalității organizate și a traficului de droguri este o 

prioritate pentru Uniunea Europeană, pentru statele sale 

membre și pentru partenerii internaționali. Trebuie să 

abordăm împreună amenințările cu care ne confruntăm, de 

aceea Comisia propune Parlamentului European și Consiliului 

să aprobe în integralitate acțiunile prioritare și măsurile pe 

termen mediu și lung prevăzute în foaia de parcurs.  
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Scopul este de a se atinge obiectivul Strategiei europene 
pentru universități care vizează sporirea până la cel puțin 60 
a numărului de alianțe ale universităților europene, reunind 
peste 500 de universități, până la jumătatea anului 2024. 
Cererea de propuneri se va încheia la 6 februarie 2024.

Această cerere de propuneri va sprijini o cooperare 
instituțională transnațională mai aprofundată între instituțiile 
de învățământ superior. Pot candida și alianțe noi. O noutate 
importantă prevăzută pentru acest an este oportunitatea de a 
înființa o comunitate de practică a universităților europene 
pentru a sprijini o cooperare mai strânsă. Se preconizează că 
aceasta va avea un impact asupra partajării rezultatelor și a 
bunelor practici ale alianțelor între ele și nu numai.

Margaritis Schinas, vicepreședintele pentru promovarea 
modului nostru de viață european, a declarat: „Datorită 
campusurilor lor transnaționale europene, alianțele 
universităților europene fac din Europa o realitate pentru 
tinerele generații. Ele sunt esențiale pentru dezvoltarea unui 
puternic sentiment de apartenență europeană și pentru 

Lansarea cererii de propuneri 
Erasmus+ pentru 2024 urmărește 
crearea a cel puțin 60 de alianțe 

ale universităților europene până 
la jumătatea anului 2024

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

dezvoltarea unor competențe adaptate exigențelor viitorului, atât pentru tinerii studenți, cât și pentru adulții care învață pe tot 
parcursul vieții prin perfecționare și recalificare. Studenții lor pot beneficia de un învățământ superior internațional, 
multidisciplinar și cu o orientare civică, cu moduri inovatoare de predare și de învățare care au ca scop dobândirea 
competențelor de care aceștia au nevoie pentru a face față provocărilor din vremurile noastre și pentru a deveni cetățeni 
implicați. De asemenea, înseamnă că acești studenți obțin o diplomă europeană comună recunoscută în întreaga Europă ca 
simbol al acestor competențe ale viitorului.”
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